PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI DI PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13B/1 ECONOMIA AZIENDALE
(SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE)
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER
L’ECONOMIA (DiSEADE) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010
(D.R. n. 18403 del 25.09.2019 - pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo in data
27.09.2019)

RELAZIONE RIASSUNTIVA

Il giorno 13 novembre 2019 alle ore 15:30 ha avuto luogo (per via telematica) la prima
riunione della Commissione giudicatrice della procedura di selezione di cui all'intestazione,
nominata con D.R. n. 18551 del 28 ottobre 2019 composta da:

1. Prof. Andrea Angelo Aurelio Amaduzzi, Ordinario settore concorsuale 13B/1
Economia aziendale (SSD SECS-P/07 Economia Aziendale), presso il Dipartimento di
Scienze Economico Aziendali e Diritto per I'Economia - DiISEADE, dell’Universita degli
Studi Milano Bicocca;

2. Prof. Roberto Di Pietra, Ordinario settore concorsuale 13B/1 Economia aziendale,
(SSD SECS-P/07 Economia Aziendale) presso il Dipartimento di Studi Aziendali e
Giuridici, dell’'Universita degli Studi di Siena;

3. Prof.ssa. Chiara Leardini, Ordinario settore concorsuale 13B/1 Economia aziendale
(SSD SECS-P/07 Economia Aziendale), presso il Dipartimento di Economia Aziendale
dell’'Universita degli Studi di Verona.

La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona del Prof. Roberto Di
Pietra e il Segretario nella persona della Prof.ssa Chiara Leardini.

I lavori della Commissione si concluderanno entro 2 mesi dalla data di emanazione del
Decreto Rettorale di nomina.

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la
valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attivita didattica e, ove
prevista, dellattivita clinico-assistenziale dei candidati, ed a consegnarli al Responsabile
del procedimento dell’'Universita di Milano-Bicocca, all'indirizzo
valutazionicomparative@unimib.it, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione
mediante affissione all’Albo dell’Ateneo.

Nella seconda riunione che si & tenuta il giorno 9 dicembre 2019 alle ore 9:30 presso
I'Universita degli Studi di Milano Bicocca, Edificio U7, terzo piano, stanza 3034, la
Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

1) Alessandro Capocchi;
2) Federica Doni;
3) Enrico Guarini.

I membri della Commissione giuficatrice hanno dichiarato che non sussistono situazioni di
incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs.
1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione. Hanno dichiarato, ai sensi
dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 di non essere stati condannati, anche con sentenza
non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del
Codice Penale. Hanno dichiarato altresi di non aver riportato una valutazione negativa
nelle attivita di cui al comma 7 dellart. 6 della Legge 240/2010.
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Successivamente, ha preso in esame la documentazione pervenuta dai candidati pervenuta
tramite il sistema PICA e, tenendo conto dei criteri indicati nella prima riunione, ha
effettuato la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attivita
didattica dei candidati. Al termine della valutazione, la Commissione ha formulato il giudizio
collegiale.

La Commissione ha proceduto quindi alla valutazione comparativa dei candidati e, dopo
approfondita discussione, con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei
componenti, individua idoneo alla selezione per un posto di professore di prima fascia, per
il settore concorsuale 13 B/1 Economia aziendale - settore scientifico-disciplinare SECS P07
Economia aziendale presso il Dipartimento di Scienze Economico-aziendali e Diritto per
I'Economia (Diseade) dell’Universita degli studi di Milano - Bicocca il candidato
ALESSANDRO CAPOCCHI con la seguente motivazione:

Sulla base del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni presentate, la Commissione ha
valutato ottima I’attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti e buona
I’attivita di ricerca scientifica. Nel loro complesso le pubblicazioni presentate dal Candidato
alla valutazione si caratterizzano per un’ottima collocazione editoriale e diffusione
all'interno della comunita scientifica, un rigore metodologico molto buono, sicurezza di
metodo e risultati assai originali ed innovativi.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico
che viene chiuso e sigillato con I'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di
chiusura.

Il plico contenente una copia cartacea dei verbali delle singole riunioni (compreso il primo
verbale) e della relazione riassuntiva con i relativi allegati viene consegnato al Responsabile
del Procedimento dell’Universita degli Studi di Milano - Bicocca.

La relazione riassuntiva e tutti i giudizi espressi dalla Commissione saranno resi pubblici
sul sito dell’Ateneo alla pagina http://www.unimib.it.

La Commissione termina i lavori alle ore 15:30 del 9 dicembre 2019.

Letto, approvato e sottoscritto.

Milano, 9 dicembre 2019

LA COMMISSIONE:




PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI DI PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13B/1 ECONOMIA AZIENDALE
(SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE)
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER
L’ECONOMIA (DiSEADE) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010
(D.R. n. 18403 del 25.09.2019 - pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo in data
27.09.2019)

Allegato n. 1 alla Relazione riassuntiva

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM,
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO ALESSANDRO CAPOCCHI

Profilo sintetico

Il Candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 2004. E’ risultato vincitore del
concorso a Ricercatore a tempo indeterminato nel 2002 e nel 2005 e risultato vincitore del
concorso a Professore associato, conseguendo la conferma nel 2009. Nel gennaio 2015 ha
conseguito I’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di prima fascia nel SSD SECS
P/07.

Dall’esame del curriculum del Candidato si sottolinea lo svolgimento di un‘intensa attivita
didattica, anche in lingua inglese, condotta nel tempo presso differenti sedi universitarie
(e tra queste & certamente prevalente quella svolta presso I'Universita di Pisa).

Dal curriculum emergono altresi le attivita svolte in qualita di: a) ad hoc reviewer per riviste
scientifiche nazionali e internazionali; b) membro di Editorial Board; c) socio delle principali
associazioni scientifiche nazionali e internazionali del settore scientifico-disciplinare; d)
responsabile e partecipante a numerose attivita di ricerca; e) membro del Collegio dei
docenti del Dottorato di Ricerca; f) incaricato in attivita istituzionali dell’'Universita Bicocca.
Dal curriculum emerge un‘intensa attivita istituzionale nella commissione
internazionalizzazione, nella commissione crowdfunding e nell'internazionalizzazione della
Scuola di Economia e Statistica.

Giudizio collegiale della Commissione

Il Candidato Alessandro Capocchi:

- & stato ed é titolare di un numero assai elevato di insegnamenti universitari (corsi e
moduli) senza soluzione di continuita dall’a.a. 2002/2003 e dichiara di svolgere attivita
didattica continuativa in Master universitari senza specificare espressamente, ad
eccezione di un caso, il periodo temporale di svolgimento nonché la numerosita;

- non ha sottoposto al giudizio della commissione gli esiti della valutazione degli studenti
dei moduli/insegnamenti tenuti salvo la loro pubblicazione sul sito di Ateneo;

- ha partecipato e partecipa alle commissioni di esami di profitto;

- ha svolto e svolge attivita seminariale nonché attivita di tutoraggio; in specie, dichiara
di essere stato tutor universitario per 73 stage curriculari.

Nel complesso lattivitd didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e
pienamente congruente con il S.S.D. SECS-P/07 ed e valutata come ottima.

Il Candidato presenta un’attivita di ricerca scientifica nella quale dichiara la partecipazione
ad alcuni PRIN, un‘ampia partecipazione a convegni nazionali ed internazionali e due
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Nel complesso |'attivita di ricerca scientifica & pienamente congruente con il S.S.D. SECS-
P/07 ed é valutata come buona.

Con riferimento alle pubblicazioni scientifiche, il Candidato presenta 20 pubblicazioni ai fini

di questa procedura di valutazione, cosi articolate:

a) cinque opere monografiche pubblicate prevalentemente presso editore nazionale;

b) dieci articoli pubblicati prevalentemente su riviste scientifiche internazionali anche di
elevata qualificazione;

c) cinque contributi in volumi e saggi pubblicati presso editori nazionali e internazionali.

Il Candidato evidenzia un profilo scientifico caratterizzato da un chiaro orientamento per
due aree principali di ricerca relative al settore delle aziende turistiche e al contesto delle
Aziende e Amministrazioni Pubbliche (ampiamente considerato, ovvero dagli Enti Locali
alle Universita). Tra i prodotti di ricerca presentati alla valutazione si osservano anche
lavori relativi alla dimensione storica, nonché contributi di carattere generale negli studi
economico-aziendali. Nel complesso si rilevano studi legati alla prospettiva di ricerca e al
contesto internazionale sia nelle attivita svolte che nella collocazione editoriale dei prodotti.

La produzione scientifica del Candidato risulta ampia e costante nel tempo, con la presenza
di articoli pubblicati su riviste scientifiche nazionali e internazionali anche di elevata
gualificazione. Nel contempo, si rileva un altrettanto qualificata e ampia produzione di
opere monografiche (anche in lingua inglese). La produzione scientifica del Candidato
risulta coerente e congruente e radicata allinterno del settore scientifico — disciplinare
dell’'Economia Aziendale (SECS P07) di cui al presente bando. Si rileva inoltre un evidente
continuita nell‘attivita di ricerca successiva al conseguimento dell’abilitazione di prima
fascia nel 2015.

L'attivita scientifica del Candidato appare chiaramente ancorata e sviluppata sui temi delle
aziende che operano nel settore turistico, mostrando un‘importante focalizzazione per lo
studio degli aspetti legati all’Overturism, nonché alla connessione con il problema della
sostenibilita. Tra i contributi relativi alle aziende e amministrazioni pubbliche si segnala
I'interesse per lintroduzione dell’'e-Government e dell’Information Communication
Technologies con specifico riferimento agli Enti Locali.

Nella produzione scientifica del Candidato si riconosce sia una parte che ha trovato
pubblicazione su riviste scientifiche internazionali, sia una parte che & stata pubblicata in
italiano su riviste scientifiche nazionali. Rilevante e degno di un’evidente maturita
scientifica conseguita sono alcune opere monografiche proposte alla valutazione anche in
lingua inglese.

Nel loro complesso le pubblicazioni denotano un rigore metodologico molto buono,
pervengono con sicurezza di metodo, a risultati assai originali ed innovativi, hanno
prevalentemente un’ottima collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunita
scientifica.

Allegato n. 1 alla Relazione riassuntiva
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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI DI PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13B/1 ECONOMIA AZIENDALE
(SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE)
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER
L'ECONOMIA (DIiSEADE) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010
(D.R. n. 18403 del 25.09.2019 - pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo in data
27.09.2019)

Allegato n. 2 alla Relazione riassuntiva

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM,
DELL'ATTIVITA’ DIDATTICA DELLA CANDIDATA FEDERICA DONI

Profilo sintetico

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 2006. E’ risultata vincitrice del
concorso a Ricercatore a tempo indeterminato nel 2008 e nel 2018 & risultata vincitrice del
concorso a Professore associato. Nel settembre 2019 ha conseguito I’Abilitazione Scientifica
Nazionale a Professore di prima fascia nel SSD SECS P/07.

Dall’'esame del curriculum della Candidata si sottolinea lo svolgimento di un‘intensa attivita
didattica condotta nel tempo presso differenti sedi universitarie (e tra queste e certamente
prevalente quella svolta presso I'Universita di Pisa).

Dal curriculum emergono altresi le attivita svolte in qualita di: a) ah hoc reviewer per riviste
scientifiche nazionali e internazionali; b) membro di Editorial Board; c) socia delle principali
associazioni scientifiche nazionali e internazionali del settore scientifico-disciplinare; d)
responsabile e partecipante di numerosi progetti di ricerca e, tra questi, coordinatrice di
un progetto Jean Monnet; e) incaricato in attivita istituzionali dell’Universita Bicocca.

Dal curriculum emerge un’intensa attivita istituzionale nelle attivita di terza missione.

Giudizio collegiale della Commissione

La Candidata Federica Doni:

- & stata ed é titolare di alcuni insegnamenti universitari (corsi e moduli) senza soluzione
di continuita dall’a.a. 2008/2009, ha svolto una significativa attivita didattica
continuativa universitaria post-lauream dall’a.a. 2003-2004 nonché una lezione
nell’ambito di un corso di dottorato di ricerca;

- non ha sottoposto al giudizio della commissione gli esiti della valutazione degli studenti
dei moduli/insegnamenti tenuti, salvo la loro pubblicazione sul sito di Ateneo;

- ha partecipato e partecipa alle commissioni di esami di profitto;

- ha svolto e svolge attivita seminariale, esercitazioni ed attivita di tutoraggio; in
particolare, dichiara, senza specificarne la numerosita, di essere stata relatrice di tesi di
laurea.

Nel complesso l|’attivita didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e
pienamente congruente con il S.S.D. SECS-P/07 ed & valutata come buona.

Con riferimento alla valutazione della attivita di ricerca la candidata Federica Doni dichiara
la partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca internazionali e nazionali. In particolare, si

segnala il Research Group on Sustainable Development e il PRIN 2003. Si segnala altresi
I'ottenimento di un finanziamento sul Progetto Europeo Jean Monnet. Si segnala inoltre
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un‘ampia partecipazione a convegni nazionali ed internazionali e il conseguimento di alcuni
premi nazionali ed internazionali.

Nel complesso I'attivita di ricerca & pienamente congruente con il S.S.D. SECS-P/07 ed &
valutata come buona.

La Candidata presenta 20 pubblicazioni ai fini di questa procedura di valutazione, cosi

articolate:

a) un’opera monografica pubblicata presso editore nazionale;

b) otto contributi in volume o saggi presso editori nazionali e internazionali;

c) undici articoli pubblicati prevalentemente su riviste scientifiche internazionali di elevata
qualificazione.

La Candidata presenta un profilo scientifico caratterizzato da un orientamento per le
tematiche relative all’area di ricerca ampia ed articolata dei report non finanziari che
include i Corporate Social Responsibility Report, i temi della Sostenibilita, dell'Integrated
Reporting e delle Dichiarazioni non Finanziarie. Sono nel contempo presenti studi relativi
al Relational capital, ai temi della Ragioneria internazionale, alle valutazioni e al
Management accounting. Si osservano, inoltre, studi legati alla prospettiva di ricerca e al
contesto internazionale sia nelle attivita svolte che nella collocazione editoriale dei prodotti.

La produzione scientifica della Candidata risulta ampia e costante nel tempo, con la
presenza di articoli pubblicati su riviste internazionali anche di elevata qualificazione. La
produzione scientifica della Candidata risulta coerente e radicata all'interno del settore
scientifico — disciplinare dell’'Economia Aziendale (SECS P07) di cui al presente bando. Si
rileva un’evidente continuita nell’attivita di ricerca successiva al conseguimento del ruolo
di professore di seconda fascia nel 2018.

L’attivita scientifica della Candidata appare chiaramente ancorata e sviluppata sui temi
della reportistica non finanziaria e delle relative e recenti specializzazioni riguardanti la
sostenibilita e I'Integrated Reporting, ovvero il Relational capital e con riferimento a
particolari settori come quello bancario, minerario ed energetico. I lavori relativi alla
Ragioneria internazionale assumono una logica comparativa tra UE (e IFRS) e Stati Uniti
(e US GAAP), mentre quelli a carattere storico hanno affrontato i temi della Financial
Accounting americana, delle pratiche di sostenibilita nel settore della birra e della teoria
personalistica del conto.

Nella produzione scientifica della Candidata si riconosce sia una parte che ha trovato
pubblicazione prevalentemente su riviste scientifiche internazionali, sia una parte che e
stata pubblicata in italiano in monografie e capitoli di libro.

Nel loro complesso le pubblicazioni denotano un rigore metodologico buono, contengono

alcuni spunti di originalita e innovativita ed hanno prevalentemente una molto buona
collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunita scientifica.

Allegato n. 2 alla Relazione riassuntiva
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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI DI PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13B/1 ECONOMIA AZIENDALE
(SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE)
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER
L’ECONOMIA (DIiSEADE) DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE 240/2010
(D.R. n. 18403 del 25.09.2019 - pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo in data
27.09.2019)

Allegato n. 3 alla Relazione riassuntiva

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM,
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO ENRICO GUARINI

Profilo sintetico

Il Candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 1997. E’ risultato vincitore del
concorso a Ricercatore a tempo indeterminato nel 2006 e nel 2017 e risultato vincitore del
concorso a Professore associato. Nel settembre 2019 ha conseguito I'abilitazione scientifica
nazionale a professore di prima fascia nel SSD SECS P/07.

Dall’esame del curriculum del Candidato possiamo sottolineare lo svolgimento di un‘intensa
attivita didattica, svolta anche in lingua inglese, condotta nel tempo presso differenti sedi
universitarie (e tra queste & certamente prevalente quella svolta presso I'Universita di
Bocconi di Milano, e Modena-Reggio Emilia).

Dal curriculum emergono altresi le attivita svolte in qualita di: a) ah hoc reviewer per riviste
scientifiche nazionali e internazionali; b) membro di Editorial Board; c) socio delle principali
associazioni scientifiche nazionali e internazionali del settore scientifico-disciplinare; d)
responsabile e partecipante di numerosi progetti di ricerca; e) membro del Collegio dei
docenti del Dottorato di Ricerca; f) incaricato in attivita istituzionali dell’Universita Bicocca.
Dal curriculum emerge una intensa attivita istituzionale nel Presidio di Qualita e
commissione orientamento.

Giudizio collegiale della Commissione

Il Candidato Enrico Guarini:

- @& stato ed é titolare di numerosi insegnamenti universitari (corsi e moduli) senza
soluzione di continuita dall’a.a. 2001/2002; ha svolto una assai significativa ed intensa
attivita didattica universitaria post-lauream dall’a.a. 1998/1999 nonché tre lezioni
nell’ambito di corsi di dottorati di ricerca;

- sottopone al giudizio della commissione gli esiti della valutazione degli studenti dei
moduli/insegnamenti tenuti conseguendo nel complesso risultati prevalentemente
superiori alla media di Dipartimento;

- ha partecipato e partecipa alle commissioni di esami di profitto;

- ha svolto e svolge attivita seminariale ed attivita di tutoraggio; in particolare, dichiara
di essere stato relatore complessivamente di 160 tesi e tutor universitario per 57 stage
curriculari.

Nel complesso l'attivitd didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti &

pienamente congruente con il S.S.D. SECS-P/07 ed e valutata come molto buona.

Con riferimento alla valutazione dell’attivita di ricerca scientifica, il candidato Enrico Guarini
dichiara di essere coordinatore di gruppi di ricerca internazionali (cd. Work package)
nell’ambito di tre recenti progetti ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi
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ed inseriti nel programma quadro europeo per la ricerca ed innovazione Horizon 2020. Si
segnala inoltre un’ampia partecipazione ai convegni nazionali ed internazionali e un
riconoscimento per la tesi di laurea.

Nel complesso l‘attivita di ricerca & pienamente congruente con il S.S.D. SECS-P/07 ed &
valutata come molto buona.

Il Candidato presenta 20 pubblicazioni ai fini di questa procedura di valutazione, cosi

articolate:

a) dodici articoli pubblicati prevalentemente su riviste scientifiche internazionali anche di
elevata qualificazione;

b) otto contributi in volume prevalentemente presso editori nazionali e internazionali.

Il Candidato con riferimento alle pubblicazioni scientifiche, evidenzia un profilo scientifico
caratterizzato da un evidente orientamento per le tematiche relative all’area di ricerca delle
Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche in un‘ampia serie di filoni che riguardano gli Enti
locali, le amministrazioni regionali, la misurazione del Public value e le Universita. Tale
orientamento al contesto delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche lo si ritrova anche
negli studi a carattere storico. Si osservano, inoltre, studi legati alla prospettiva di ricerca
e al contesto internazionale sia nelle attivita svolte che nella coliocazione editoriale dei
prodotti (ampia parte dei contributi presentati alla valutazione sono stati redatti in lingua
inglese).

La produzione scientifica del Candidato risulta ampia e costante nel tempo, con la presenza
di articoli pubblicati su riviste scientifiche nazionali e internazionali anche di elevata
qualificazione. La produzione scientifica del Candidato risulta coerente e radicata all‘interno
del settore scientifico — disciplinare dell’'Economia Aziendale (SECS P07) di cui al presente
bando. Si rileva inoltre un evidente continuita nell‘attivita di ricerca successiva al
conseguimento del ruolo di seconda fascia nel 2017.

L'attivita scientifica del Candidato appare chiaramente ancorata e sviluppata sui temi
relativi alla Aziende e Amministrazioni Pubbliche. In particolare, tra i lavori presentati si
identificano alcuni specifici filoni di ricerca relativi al Multi levels government, agli enti locali
e alle amministrazioni regionali, alle Universita e alla misurazione del Public good.
Specifiche ricerche sono state condotte sui temi della resilienza, dei servizi pubblici e
dell'utilizzo delle informazioni contabili, oltre che naturalmente in studi a carattere storico.

Nella produzione scientifica del Candidato si riconosce sia una parte che ha trovato
pubblicazione su riviste scientifiche internazionali, sia una parte che & stata pubblicata in
italiano su riviste scientifiche nazionali, ovvero su capitoli di libro.

Nel loro complesso le pubblicazioni denotano un rigore metodologico buono, contengono

alcuni spunti di originalita e innovativita ed hanno prevalentemente una molto buona
collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunita scientifica.

Allegato n. 3 alla Relazione riassuntiva
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